administrativos u el enlace y acceso a la información entre otras. 

Panorama Económico y Financiero  

Al Instituto de Capacitación y Productividad para el Trabajo del Estado 
de Oaxaca , le aprueban un presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal 
2025, por la cantidad de $ 107,194,227 (CIENTO SIETE MILLONES CIENTO 
NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE PESOS) con 
fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca 
y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, mismo que 
se encuentra distribuido conforme a la estructura programática 
presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

por (1000) servicios personales, (2000) materiales, suministros y (3000) 
servicios generales, Otros gastos e Inversión pública, mismos que fueron 
comprometidos y devengados de las partidas presupuestarias contenidas 
en el clasificador por objeto del gasto y que asciende a la cantidad de              
$ 123,802,678 (CIENTO VEINTITRES MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL 
SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS) 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

El Estado de Situación Financiera muestra la posición financiera del 
Instituto de Capacitación y Productiviad para el Trabajo del Estado de 
Oaxaca, valuados y elaborados de acuerdo con los Postulados Básicos de

[...]

a los recursos, derechos y obligaciones. 

Activo 

Efectivo y Equivalentes 

En este rubro se describen los recursos monetarios disponibles en el 
periodo enero-diciembre 2025 que conforman el total del Activo 
Circulante, el cual ascienda a la cantidad de $ 7,973,035 (SIETE MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MIL TREINTA Y CINCO PESOS), que en 

su totalidad son recursos depositados en cuentas bancarias para cubrir los 
compromisos de pagos a diferentes proveedores, así como, pagos de 
impuestos y otras contribuciones y  la ejecución de los gastos de operación 
de la Entidad, cuyo comparativo con 2024 se detalla a continuación:

[...]

activo circulante en el periodo enero-diciembre de 2025, integrado por: 
Gastos a comprobar y Provisiones a terceros (retenciones de impuesto 
sobre sueldos y salarios, retenciones de cuotas de seguridad social, 
infonavit, seguro de vida) y otros deudores diversos en importe de                     

$ 2,302,736 (DOS MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y SEIS PESOS). 

CUENTA DESCRIPCIÓN IMPORTE 90 
DÍAS 

180 
DÍAS 

MENOR O 
IGUAL 365 

DÍAS 

MAYOR 
A 365 
DÍAS 

1.1.2.3.9.010 PROVISIONES A TERCEROS 1,196,591         
1.1.2.3.9.010.9061 IMPUESTOS SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 734,291 XXX - - - 

1.1.2.3.9.010.9062

[...]

Inversiones Financieras 

Esta entidad no cuenta con Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

La integración de Bienes Inmuebles e Intangibles se cuenta con un saldo 
en el periodo enero-diciembre de 2025 de $74,335,649 (SETENTA Y 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE PESOS), comparativo con 2024 como se muestra en 
el siguiente cuadro: 

1.2.3.1.0   TERRENOS 

CUENTA DESCRIPCIÓN DICIEMBRE--2025 DICIEMBRE--2024 

1.2.3.1.0.001.0001 PLANTEL SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 1,787,022 1,787,022 

1.2.3.1.0.001.0002 PLANTEL OAXACA DE JUAREZ 6,930,767 6,930,767